
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.174  DEL 25/05/2021 

 
OGGETTO: Misure di solidarietà a causa dell'emergenza Coronavirus Covid-19 - 
Provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
- Rilevato che l’emergenza sanitaria derivante dalla pandemia da Covid-19 ha colpito 

anche la Comunità di Riolunato, facendo emergere criticità occupazionali per alcune 
famiglie del nostro territorio e incidendo inevitabilmente sulle famiglie “fragili”; 

- Considerato che l’Amministrazione comunale, al fine di sostenere i cittadini che 
versano in condizione di grave disagio socio-economico aggravato dalla pandemia da 
Covid-19 e volendo evitare che per l'emergenza si sfoci in un passivo assistenzialismo, 
ha ritenuto opportuno individuare altre forme di sostegno complementari alle misure 
economiche urgenti che promuovano la riattivazione di risorse personali e processi di 
autodeterminazione maggiormente tutelanti della dignità personale e 
autodeterminazione; 

- Accertato che l’occupazione lavorativa concorre alla formazione dell’essere umano sia 
per quanto attiene la sua sussistenza materiale sia alla sua sfera psicologica; 

- Considerato che l’Amministrazione Comunale di Riolunato ha sempre dimostrato 
attenzione alle problematiche lavorative e socio economiche dello sviluppo del singolo 
cittadino e dell'intera comunità; 

- Accertato che si intende per l’anno 2021, ad integrazione delle misure economiche ed 
assistenziali regionali e nazionali, favorire l’inserimento nel mondo del lavoro dei 
soggetti appartenenti a nuclei familiari in condizione socioeconomica di disagio che 
hanno richiesto e beneficiato dei “buoni spesa” di cui all’ordinanza DPCM Protezione 
Civile n. 658/2020; 

- Visti il DUPS 2021/2023 e il bilancio 2021/2023; 
- Rilevato che gli effetti negativi della pandemia da Covid19 sono concreti ed attuali e 

pertanto è volontà dell’Amministrazione Comunale attivare prontamente tale strumento; 
- Considerato che l’Associazione Turistica Pro-Loco di Riolunato, debitamente 

interpellata, si è resa disponibile a collaborare col Comune e attivare dei percorsi 
lavorativi sulla base delle indicazioni dell’Amministrazione, al fine di far fronte 
all’emergenza in corso; 

- Dato atto che i soggetti beneficiari di tali opportunità lavorative svolgeranno Lavori di 
pubblica Utilità in favore della collettività predisposti dal settore manutentivo e/o con 
mansioni a supporto dei dipendenti comunali nei seguenti ambiti: 



 
 

 
 

- taglio dell’erba, compreso la pulitura e smaltimento del taglio; 
- manutenzione ordinaria per il mantenimento di piante ed essenze arboree, 

comprese quelle in vaso, nonché di aiuole ed aree verdi; 
- pulizia generica delle aree a verde e/o pavimentate, con asportazione dei rifiuti 

(compreso lo svuotamento dei cestini); 
- manutenzione delle attrezzature di arredo urbano (panchine, recinzioni, staccionate, 

fontane, etc.); 
- piccoli interventi di ordinaria manutenzione; 
- servizio di supporto per manifestazioni pubbliche. 

- Ritenuto, quindi, di erogare alla locale Pro-Loco la somma di Euro 5.000,00 al fine di 
attivare le misure di solidarietà di cui trattasi entro breve; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 
- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
 

DETERMINA 
 
1) DI ATTIVARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, al fine di 

sostenere i cittadini che versano in condizione di grave disagio socio-economico 
aggravato dalla pandemia da Covid-19, ulteriori misure di solidarietà ad integrazione 
delle misure economiche ed assistenziali regionali e nazionali, attraverso l’attivazione 
di percorsi lavorativi di pubblica utilità con la collaborazione dell’Associazione Turistica 
Pro-Loco di Riolunato; 

2) DI DARE ATTO che i soggetti beneficiari di tali opportunità lavorative verranno 
individuati tra coloro che hanno fatto richiesta anche dei “buoni spesa” di cui 
all’ordinanza DPCM Protezione Civile n. 658/2020 e svolgeranno Lavori di pubblica 
Utilità in favore della collettività predisposti dal settore manutentivo e/o con mansioni a 
supporto dei dipendenti comunali nei seguenti ambiti: 

- taglio dell’erba, compreso la pulitura e smaltimento del taglio; 
- manutenzione ordinaria per il mantenimento di piante ed essenze arboree, 

comprese quelle in vaso, nonché di aiuole ed aree verdi; 
- pulizia generica delle aree a verde e/o pavimentate, con asportazione dei rifiuti 

(compreso lo svuotamento dei cestini); 
- manutenzione delle attrezzature di arredo urbano (panchine, recinzioni, 

staccionate, fontane, etc.); 
- piccoli interventi di ordinaria manutenzione; 
- servizio di supporto per manifestazioni pubbliche. 

3) DI EROGARE alla locale Associazione Turistica Pro-Loco la somma di Euro 5.000,00 
necessaria per l’attivazione delle misure di solidarietà economica / lavorativa di cui ai 
punti precedenti; 

4) DI IMPUTARE la somma di Euro 5.000,00 sul bilancio Finanziario 2021 come da 
prospetto che segue: 

 



 
 

 
 

 
 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

2021 300042 12 05 1 04 1787 5.000,00 ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO 
LOCO - 
RIOLUNATO 

        
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _25/05/2021__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _25/05/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


